
اشاره
در بخش گذشــته در ادامــه بحثی که در خصوص مشــاوره در 
مکتب اهل بیت )ع( داشــتیم به بررســی عمده تریــن اصولی که 
می توانست به عنوان اصول اساسی مشاوره در اسلام در نظر گرفته 
شود پرداختیم؛ البته با ذکر این نکته که می توان اصول دیگری را 
نیز به این فهرست افزود. اما به نظر نگارنده، موارد ذکر شده نقش 

محوری تری را در این حوزه دارا هستند.
در این شماره و شــمارۀ بعدی به ذکر برخی فنون، تکنیک ها و 
ابزارهایی که خاصیت مشــاوره ای دارند و در فرهنگ غنی اسلام 
مــورد تأکید قرار گرفته و در ســیرۀ معصومیــن )ع( نیز به دفعات 

مشاهده شده است خواهیم پرداخت. 

كلید واژه هــا: فن، تکنیک، ایمان، اعتقــاد، خداجویی، عدل، 
قسط، نماز، ذکر، اخلاق، اخلاص، توکل، تسلیم و رضا.

بهنام حکمتی، کارشناس ارشد مشاوره

فنون، تکنیک ها و ابزار مشاوره در اسلام 
ایمــان و اعتقاد: خداوند متعال در ســوره بقــرۀ آیه 285 
می فرماید: آمن الرســول بما انزل الیه من ربه و المؤمنون کل آمن 
بالله و ملائکه و کتبه و رســله... یعنی پیامبر )ص( به آنچه از جانب 
پروردگارش به او نازل شــده ایمان دارد و همه مؤمنان نیز به خدا و 

فرشتگانش و کتاب ها و پیامبرانش ایمان دارند... 
ایمان، از مصدر باب افعال، از مادۀ امن گرفته شــده و در لغت به 

معنای عقیده داشتن و باور داشتن است. 
از دیــدگاه پیروان مکتب اهل البیت )ع( ایمــان عبارت از تصدیق 
قلبــی و اقرار زبانی توأم با عمل اســت. بنابراین اگر کســی به حق 
معتقد باشــد و به زبان اقرار کند و ارکان دین اســلام را عمل نماید 

مؤمن است. 
حضرت رسول )ص( می فرماید: 

الایمانُ معرفة بالقلب و اقرارٌ باللّسان و عملٌ بالارکان. 
مولای متقیان، حضرت علی)ع( می فرماید: ایمان و عمل همزاد 
یکدیگر و دوقلو هستند و همچون رفیقی هستند که از یکدیگر جدا 

نمی شوند )غرر- ج2 ص 136، حدیث 2094(.
روایت  شــده است که شخصی خدمت امام صادق )ع( رسید از آن 
حضرت سؤال کرد: آیا ایمان، ترکیبی از عقیده و عمل است، یا تنها 

عقیده است و اعمال جزء ایمان محسوب نمی شود؟ 
امام در جواب فرمــود: الایمانُ عملٌ کله، یعنی تمام ایمان عمل 

است )سفینة البحار ج1ص 152(.
در مکتب اســلام، در نظام راهنمایی و مشــاوره، ایمــان و اعتقادِ 
مشــاور ضامن صدق و صلاحیت اوست. مشاور باید بدانچه توصیه 
می کند ایمان و اعتقاد راسخ داشته باشد و این اعتقاد در رفتار فردی 
وی آشکار و هویدا باشد. بنابراین مشاوری که خود به کشیدن سیگار 
مبادرت می ورزد قادر نخواهد بود مراجع خود را در راه ترک ســیگار 

معارف اسلامی

مشاوره در مکتب 
اهل بیت)ع(
بخش سوم
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راهنمایی و کمک نماید؛ یا مشاوری که قادر به فرو بردن خشم خود 
نیست، گرچه بر دانستن نظریه ها و شیوه های کنترل خشم احاطه 
کامل داشــته باشــد، نمی تواند مراجع خود را در راه کنترل خشم 

کمک و یاری رساند.
پس این امر بدیهی اســت کــه تعلیم علمی و عملــی نظریه ها و 
تکنیک های مشاوره به مشاوران گرچه امری لازم محسوب می گردد 
امــا کافی نیســت، بلکه مشــاور باید اصــول و مبانی روشــی را که 
برمی گزیند با جان و دل بپذیرد و در صدد عمل بدان باشــد و قبل از 
معرفی آن برای مراجعان، در مورد خود به کار گیرد، در غیر این صورت 
نمی توانــد بــر مراجعــان خــود تأثیرگذاری مثبت داشــته باشــد. 

»سخن چون از دل برآید لاجرم بر دل نشیند«
علاوه بر ایــن، وظایفی که در اســلام بــرای رهبران و پیشــوایان 
مردم در نظر گرفته شــده به مراتب ســنگین تر از وظایف سایر افراد 
است چراکه ایشان مســئولیت رهبری مردم را برعهده دارند و لازم 
اســت بیش از آنچه به مردم توصیه و راهنمایی می نمایند عامل به 
دستورات باشــند؛ چنانچه ذکر شده است که  نماز شب )نافله( بر 
پیامبر)ص( واجب بوده در صورتی که برای ســایر مسلمانان امری 

مستحب تلقی می شود. 
نکته مهم تر آن است که یکی از فنونی که در مشاوره  اثری غیرقابل 
انــکار دارد، تقویت ایمان و اعتقاد مراجع نســبت به خداوند لایزال 
است که می تواند در تقویت بنیه روانی وی نقش بسزایی داشته باشد 
و به عنوان یک عامل درونی  وی را در تصمیم گیری صحیح و مواجهه 
مؤثر با مســائل و مشــکلات مختلف روحی و روانی مدد رســاند. به 
همین دلیل است که اولین شرط در مسلمان شدن، داشتن ایمان 

و اعتقاد قلبی است. 

٭ پاسخگویی به نیاز خداجویی 
در قرآن کریم، هدف اصلی رسالت، یعنی همه تعلیمات پیامبران، 
مقدمه ای است برای شناختن خدا و نزدیک شدن به او. قرآن کریم 
راجع به ایــن هدف، درباره خاتم الانبیــاء)ص( می فرماید: »یا ایها  
النبی انا ارســلناک شــاهدا و مبشــرا و نذیرا و داعیا الی الله باذنه و 
ســراجا منیرا؛ ای پیامبر! ما تو را گواه )گــواه امت( و نوید دهنده و 
اعــلام خطر کننده و دعوت کننده به ســوی خدا بــه اذن و رخصت 
خود او و چراغی نورده فرستادیم« )احزاب/ 45-46( در میان همۀ 
جنبه هایی که در این آیه آمده اســت، پیداست که »دعوت به سوی 

خدا« تنها چیزی است که می تواند هدف اصلی به شمار آید. 
بنابرایــن، از قرآن مجیــد این مطلب دریافت می شــود که هدف 
اساســی انبیا، توحید و دعوت به خداجویی است که این امر خود 
مربوط اســت به ارتباط انســان با خدا، دعوت به خدا و شناختن او 
و نزیک شــدن به او؛ یعنی دعوت بــه توحید نظری و توحید عملی 

فردی. 
آنچه در نظام راهنمایی و مشــاوره اسلامی به عنوان اصلی فطری 
مدّنظــر قــرار می گیــرد، ویژگی  خداجویی اســت، چراکه انســان 
موجودی است که در فطرت خود لزوم وجود خالق و مبدأ را ضروری 
و غیرقابل انکار می داند و حتی اگر در فضای بی دینی و بی خدایی 

هم قرار گیرد، سرگشته و حیران به دنبال ریشه و خالق خود می گردد 
و با کشــف و شناخت خالق خویش، احســاس آرامش به   وی دست 
خواهد داد؛ در غیر این صورت، احســاس کمبود و سرگردانی وی را 

می آزارد.
بنابرایــن یکی از اهــداف نظام راهنمایی و مشــاوره در اســلام، 
پاســخگویی به این ندای فطری است و لذا هدایت مراجع به سوی 
شــناخت خدا و انس با معبود و خالق عالم نه تنها یک وظیفه برای 
هادی و راهنما محســوب می شــود، بلکه کمک حرفه ای به مراجع 

است تا از سرگردانی و احساس پوچی رهایی یابد. 

٭ عدل و قسط 
قرآن دربارۀ همه پیغمبران می گوید: »لقد ارســلنا رسلنا بالبینات 
و انزلنا معهم الکتاب و المیزان لیقوم الناس بالقســط؛ ما پیامبران 
خویش را با دلایل روشــن فرســتادیم و با آن ها کتــاب و معیار فرود 

آوردیم تا مردم عدل و قسط را به پا دارند... « )حدید/25(.
این آیه صریحاً به پاداشــتن عدل و قسط را هدف رسالت و بعثت 
پیامبران معرفی کرده است. ببینید قرآن با چه صراحتی عنایت انبیا 
و بلکه مأموریت و رســالت انبیا برای برقراری عدل در میان بشــر را 
بیان می کند. در این آیه می فرماید ما فرستادگان خودمان را با دلایل 
روشــن فرستادیم و همراه آن ها کتاب و دستور و نوشته فرستادیم با 
میزان؛ یعنــی قوانین و مقررات عادلانه، بــرای چه؟ »لیقوم الناس 
بالقســط؛ برای اینکه همه افراد بشــر به برپایی عدالت قیام کنند 
و اصــل عدالت در میان افراد بشــر برقرار گردد.« بنابراین، مســئله 
برقراری عدالت، آن هم با مقیاس بشــریت، هدف اصلی و عمومی 
همه انبیا بوده است، یعنی انبیا که آمده اند، مهم ترین کار، وظیفه، 
مأموریت و رســالتی که داشته اند، به نص قرآن مجید، عدالت بوده 
اســت، اما اقامه عدل و قسط در جامعه یعنی برقرار ساختن توحید 
عملی اجتماعی که مربوط است به ارتباط انسان ها با یکدیگر. این 
اصل فطری که بســیار مورد توجه قرار گرفته است، عدالت جویی و 
گریز از ظلم و تعدّی و ستم است. مراجعی که احساس می کند مورد 
ظلم و تعدّی و تبعیض قرار گرفته اســت، به دلیل اینکه احساســی 
مغایر با فطرت عدالت جوی خویش دارد، دچار آشفتگی و اختلال 
می گردد؛ و در صورتی که بر این باور باشد که امور وی بر مدار قسط و 
عدالت قرار دارد از این بابت احساس آرامش روان دارد، لذا بر مشاور 
اســت که چنانچه باور و احســاس تبعیض و ظلم از ســوی مراجع 
بر شــناخت و برداشت نادرســت بنا نهاده شده باشــد و از خطای 
شناختی نشئت گرفته باشد، وی را در این خصوص مورد راهنمایی 
و مشاوره قرار دهد تا وی بتواند با برداشت و شناخت صحیح آرامش 

مشاور باید اصول و مبانی روشی را كه برمی گزیند 
بــا جان و دل بپذیرد و در صدد عمل بدان باشــد و 
قبل از معرفی آن برای مراجعان، در مورد خود به كار 
گیرد، در غیر این صورت نمی تواند بر مراجعان خود 

تأثیرگذاری مثبت داشته باشد
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با ایمان و اعتقاد دینی اســت و فردی که آن را به جا می آورد، مراحل 
اولیه ایمانی را پشت ســر گذاشته است و قبل از ادای این فریضه به 
پالایش روحی و روانی پرداخته اســت. از آنجا که نماز چه در شکل 
فُرادا )انفرادی( و چه در شــکل جماعت، عبادتی فردی محســوب 
می شود، یعنی هیچ گونه اجباری در ادای آن وجود ندارد بلکه پس 
از اینکه انســان به مبانی اســلام ایمان آورد، نماز به عنوان عبادتی 
است که نشانه ایمان فرد محســوب می گردد و فرد با ایمان آن را از 
روی عشــق و علاقه و با شوق ارتباط با معبود خود به جای می آورد، 
بنابراین این گونه عبادت عاشقانه فرد را از ارتکاب هرگونه عمل منکر 
در پیشگاه معبود و معشــوق بازمی دارد و سبب می شود شخص از 

ارتکاب اعمال زشت و ناپسند در محضر ارباب خود شرم کند. 
الذیــن ان مکنا هم فی الارض اقامــو الصلوة و اتواالزکــوة و امروا 

بالمعروف و نهوا عن المنکر و لله عاقبه الامور )حج/41( 
کســانی که وقتی آنان را در زمین مکانت می بخشیم، نماز به پای 
می دارند و زکات می دهند و مردم را از زشــتی باز می دارند و فرجام 

کارها به دست خداست. 
علاوه بر آنچه در خصوص نقش  درمانی اقامه نماز ذکر شــد زکات 
نیز به عنوان عملی که هم نقش عبادی دارد و هم نقش اقتصادی، 
می تواند حائز نقش درمانی نیز باشــد. در وهلــۀ اول زکات، درمان 
حــرص و آز و طمع مالی اســت. یکی از مشــکلاتی که انســان در 
دنیا با آن مواجه است حرص اســت، در صورتی که در اسلام کسب 
روزی حلال برای امرار معاش و تأمین نیازهای فرد و خانواده اش در 
حداعتدال ســفارش شده اســت. همچنان که عزلت گرایی و ترک 
دنیا و مواهب خدادادی در مکتب اســلام مذموم و ناپسند شمرده 
می شــود به همان میزان نیز ثروت اندوزی و مال پرستی بیش از حد 

متعادل نیز مورد مذمت واقع شده است. 
می دانیــم که جنس بشــر طبــع ســیری ناپذیری دارد و همین 
خصوصیت می تواند عامل بســیاری از بیماری های روحی و روانی 
باشــد. در آموزه  هــای دینی علاقــه بیش از حد به مــال و ثروت به 
فتنه تعبیر شــده اســت، لذا پیامبر)ص( و ائمــه معصومین)ع( با 
تکیه بر چنین شــناختی از انسان و براساس تعالیم الهی، وی را به 
رعایت اعتدال در کلیۀ امور و شــئون زندگی به ویژه شأن اقتصادی 
فراخوانده انــد و علاوه بر مذمّــت مال اندوزی غیر متعــارف، برای 
ایجــاد تعادل در امور اقتصادی، وی را بــه پرداخت زکات و خمس 
مال، به عنوان یکی از فرایض دینی، توصیه کرده اند. انسانی که به 
پرداخــت خمس و زکات از مال خود، که برای جمع آوری آن تلاش 
کرده، مبادرت می ورزد، با حرص و طمع خود به ستیز برمی خیزد و 

با چنین رفتاری خود را از صفت مذموم مال پرستی می رهاند. 
از ســوی دیگــر پرداخــت زکات )همچنیــن انفــاق خمــس( از 
تمرکــز ثروت در نــزد عــده ای انــدک پیش گیری می کنــد و مانع 
از شــیوع فقــر و تنگدســتی، کــه خــود موجــب پریشــانی های 
ناشــی از فقــر می شــود، می گــردد. می تــوان گفت کــه پرداخت 
زکات برخــلاف مالیــات، که در کلیــه دولت هــا و حکومت ها اخذ 
می شــود، چــون جنبــه عبــادی دارد نقــش درمانی نیــز به خود 
می گیــرد و می توانــد ضامــن ســلامت روحــی و روانــی شــخص 

روان خــود را باز یابــد. چنانچه واقعاً مورد ظلم و تعــدّی قرار گرفته 
باشد، بر مشاور است که وی را راهنمایی نماید تا از بهترین طریقی 
که در توان اوست در راه احقاق حق خود بکوشد، حال در صورتی که 
بتواند به خواسته خویش نایل شود، به نوعی احساس آرامش دست 
می یابــد و در غیر این صورت نیز از اینکه تــلاش خود را انجام داده 
اســت از خود احســاس رضایت خواهد کرد و در هر حال احساس 

خشنودی و آرامش نسبی نصیب وی خواهد شد. 
٭ نماز، راز و نیاز با خداوند )معبود( اولویت نخست 

الله الله فی الصلوة فانها خیر العمل و انها عمود دینکم 
خدا را، خدا را دربارۀ نماز )فراموش نکنید( که نماز بهترین عمل و 

ستون دینتان است. )نهج البلاغه نامه 47(
 و امر اهلک بالصلوة و اصطبر علیها 

اهــل خویــش را به نمــاز فرمان ده و خــود نیز بــر آن پایدار باش 
)طه/132(

امام صادق )ع(: ان شفاعتنا لا تنال مستخفا بالصلوة
شفاعت ما نصیب کسی که نمازش را سبک شمارد نمی شود. 

لقمان حکیم به فرزندش چنین دستور داد: 
یا بنی اقم الصلوة و امر بالمعروف... )لقمان/ 17(

فرزندم! نماز را به پای  دار و به خوبی ها سفارش کن... 
نماز و ارتباط با خداوند به اصل فطری خداجویی انســان مرتبط 
اســت، چراکه انســان پس از شــناخت و اعتقاد به خالــق و معبود 
خویش، در ســایه ارتباط با وی به احســاس آرامش فطری دســت 
می یابد، کســانی کــه دارای اعتقادات دینی هســتند و به خداوند 
اعتقاد دارند، هرگاه به مشــکلی دچار می شوند با ارتباط و توسل به 
ذات لایزال الهی، به آرامشی وصف ناشدنی دست می یابند و قدرت 

مقابله با مشکلات در ایشان چند  برابر می شود. 
بنابرایــن نمــاز به عنــوان ابــزاری قدرتمنــد بــرای مواجهــه بــا 
پریشــان خاطری ها و ناملایمــات روحی و عاطفی، مورد اســتفاده 
مشــاور برای کمک به مراجعان خواهد بود، چراکه مراجعان با انواع 
و اقسام مشکلات روحی و روانی مواجه هستند از جمله افسردگی، 
احســاس پوچی، عدم تعلــق، کمبود محبــت و ... ، بهترین راه در 
بهبود این گونه مشکلات، تقویت ایمان و اعتقادات دینی مراجعان 
و برقراری اتصال ایشــان به ذات ربوبی اســت. در سایه این ارتباط، 
ایشــان به منبعی لایتناهی دســت می یابند که آن ها را از تنهایی و 

بی هویتی و بی کسی  رهایی می بخشد. 
چــه بســیار تجربه کرده ایــم که در هنــگام نومیــدی، اضطراب، 
افسردگی و ســایر ناملایمات روحی و روانی، ایســتادن به نماز و یا 
خواندن دعا و مناجات به طور معجزه آســایی ما را به آرامش رسانده 
اســت. همچنین در حالات اولیا و بزرگان دین بســیار با این مطلب 
مواجه می شویم که به افرادی که دچار نومیدی، اضطراب، نگرانی 
و ... بوده اند و به ایشــان مراجعه نموده اند، توصیه نموده اند که در 

چنین مواقعی دو رکعت نماز به جای آورید. 
علاوه بر این همان گونه که اشــاره شــده اســت: ان الصلوة تنهی 
عن الفحشــا و المنکــر، نماز بازدارنده از زشــتی ها و رذایل اســت، 
چراکه نماز فراتر از یک رفتار و آداب و رسوم مذهبی است، نماز توأم 
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پرداخت کننــده زکات، علاوه بر ایفای نقش اقتصادی آن، باشــد. 
نکتــۀ دیگری که در مکتب انسان ســاز اســلام مطرح شــده و در 
زمــره ویژگی های منحصر به فــرد این مکتب تلقی می شــود، اصل 
امربه معروف و نهی ازمنکر است، که همچون سایر احکام و دستورات 
اسلامی نقش فراگیر و چند جانبه دارد. امربه معروف و نهی از منکر 
در درجۀ نخست عاملی فراگیر در اصلاح اجتماعی و ترویج فضائل 
انســانی در جامعه و پالایش رذائل در سطح جامعه است و در عین 
حال فریضه ای الهی است که می تواند تکیه گاه اجتماعی نیرومندی 
در مبارزه با نابسامانی های فردی و اجتماعی باشد، به ویژه در رابطه 
با انسان هایی که از ضعف اراده در مبارزه با مشکلات روانی و رفتاری 
خــود رنج می برند. این عامل درمانی می تواند هم در مشــاوره های 
فردی، هم مشــاوره های خانوادگی و هم مشاوره های گروهی نقش 

مؤثری ایفا نماید. 
علاوه بر آنچه گفته شــد، اعتقاد به اینکه عاقبت امور و ســرانجام 
کارها در ید قدرت خالقی اســت که از روی فضل و کرم به ما نعمت 
حیات و زندگی را عطا فرموده و وسائل رشد و تکامل و گذران زندگی 
را برای ما فراهم ســاخته است، ما را از نگرانی و اضطراب نسبت به 
آینده، بدان گونه که در مکاتب و جوامع الحادی شاهد آن هستیم، 
می رهانــد. چراکه با چنین ایمان و اعتقادی، سرنوشــت خود را در 
دستان انسان های طمع کار و حاکمان جبّار و سلطه جو و صاحبان 
زر و زور نمی یابیم و می دانیم که روزی ما نزد خداوند عادل و مهربان 
محفوظ اســت و با چنین رویکرد و شــناختی جایی برای نگرانی و 

اضطراب نسبت به آینده باقی نمی ماند. 
بنابراین چنانچه مشــاور بتواند این اعتقادات و باورها را در مُراجع 
خــود بیدار و احیا کنــد و او را به انجام آن ها نیز تشــویق نماید هم 
می تواند در پیشگیری از مشــکلات روانی و رفتاری و هم در تدارک 
و زمینه ســازی بهداشت و ســلامت روان و هم در درمان اختلالات و 

مشکلات رفتاری،  مراجع خود را بهره مند سازد. 

٭ ذكر، یاد خدا، ارتباط با معبود، آرامش دل
مِن اَینَ لِیَ الخَیــر؛ و لا یوجَدُ اِلّا مِن عندک: خدایا از کجا خیر و 
خوبی به من می رســد؟ آن جز از جانب تو یافت نمی شــود. )دعای 

ابوحمزه ثمالی(
امام سجاد )ع(: واستغفرک من کل لذة بغیر ذکرک
خدایا از هر لذتی جز یاد تو طلب آمرزش می کنم. 

الا بذکر اللهِ تطمئنَ القلوب )رعد/ 28(
آگاه باشید! تنها با یاد خدا دل ها آرامش می یابد. 

از حضرت زهرا )س( نقل است که پیامبر )ص( فرمود: 
دخترم پیش از خواب چهار کار انجام بده. قرآن بخوان، پیامبران را 
شفیع خود کن، مؤمنان را از خود خشنود ساز و حج و عمره به جای آور. 
پرسیدم: چگونه این همه کار را شبانگاهان پیش از خواب انجام دهم؟ 
فرمود: سه بار سورۀ قل هو الله احد را قرائت کن، اگر چنین کنی، 
گویی ختم قرآن کرده ای، اگر بر من و ســایر پیامبران درود فرستی، 
روز واپسین شفیع تو خواهیم بود، اگر برای مؤمنان آمرزش بخواهی 
از تو خشــنود خواهند شــد، و اگــر ذکر ســبحان الله و الحمدلله و 

لااله الا الله و الله اکبر بگویی، گویی حج و عمره به جای آورده ای. 
نقل اســت رســول خدا )ص( پس از برخاســتن از خواب سجده 
می کردند و این ذکر را بر زبان می آوردند: الحمد لله الذی اَحیانی بَعدَ 
موتی اِنَّ ربّی لَغفورٌ شَکور )سپاس خدایی که مرا پس از مرگ }خواب{ 
زنده کرد، به یقین پروردگارم بســیار آمرزنده و قدر شــناس است(. 

فاقرؤوا ما تیسرَّ من القرآن )مزمل/ 20(
هر قدر برایتان میسر است قرآن بخوانید. 

آنچه از خلال این سفارش ها و توصیه های فراوان پیامبراکرم)ص( 
و ائمه معصومین)ع( مشــهود می شود، لزوم ارتباط مستمر مؤمن با 
خالق و معبود خود می باشــد، ارتباطی که به ایام، ساعات و اوقات 
به خصوص و حتی مکان های ویژه و تعیین شده، محدود نمی شود، 
این سفارشــات بدان معناســت که در مکتب انسان ساز اسلام، فرد 

هدایت مراجع به سوی شناخت 
خدا و انس با معبود و خالق عالم 
نه تنها یک وظیفــه برای هادی و 
راهنما محســوب می شود، بلکه 
كمک حرفه ای به مراجع اســت 
تا از سرگردانی و احساس پوچی 

رهایی یابد
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مســلمان در همه جــا و در همه احوال 
خــود را در محضــر خــدا می یابــد. چنین 
باوری  جایی برای احســاس تنهایی و بی کســی 
باقــی نمی گــذارد. در چنیــن نظامــی انســان هرگاه 
احســاس نیاز کند می تواند با خالق خود ارتباط برقرار سازد، 
از او در امور و مشکلات خود کمک بگیرد، در تصمیم ها و امور مهم 
خویش از خالق خویش طلب خیر و مشــورت نماید و از طریق قرآن 
ســخن خدا را، که در همه امور و مهمّات زندگی دستور العمل های 
دهــد.  قــرار  زندگــی  دســتور العمل  مــی دارد،  بیــان  مفیــدی 
چنین دیدگاهی می تواند آثار مفیدی در زندگی مطلوب و سلامت 
روان فرد و جامعه داشته باشد. از جمله احساس حقارتی که ناشی 
از احساس تنهایی و بیهودگی است، با ارتباط مستمر و همیشگی 
با مبدأ و خالق هســتی به احساس عزّت، سربلندی و افتخار توأم با 
لذت عبادت و بندگی مبدّل می شــود. اصولًا ارتباط با مبدأ هستی 
در بطن خود احســاس آرامش، امنیت و ســلامت روان را به همراه 
دارد. بنابراین، در سیستم مشاوره اسلامی، تقویت ارتباط مراجع با 
خالق و معبود هستی و استفاده از نقش درمانی این ارتباط، اصلی 
لازم و ضروری است و نقش آن به مراتب بیش از نقش فن و تکنیک 
می باشــد و مهم تر اینکه این ارتباط در نوع خود به عنوان پدیده ای 

درمانی تلقی می شود. 

٭ ادب
نقل است یکی از کنیزان امام مجتبی)ع( یک شاخه گل به ایشان 
هدیــه کرد و در مقابل امام او را آزاد ســاخت. وقتــی علت را از امام 

پرسیدند پاسخ داد: خداوند به ما ادب آموخته و فرموده است: 
اذا حُییّتُم بِتحیّةِ فَحیّوا باِحسَن مِنها )نساء/ 86(

هر گاه به شما تحیّت گویند، پاسخ آن را بهتر از آن بدهید. 
سپس فرمود: بهتر از هدیه ای که این کنیز به من داد، آزادی اش بود. 
رعایت ادب یکی از ویژگی های ضروری مشاور است. هر مشاوری 
بایــد در برخورد با دیگــران و به ویژه مراجعین خــود ادب را مراعات 
نماید، در غیر این صورت رابطه مشاوره ای مخدوش و بی تأثیر خواهد 
شــد. همۀ  مراجعین انتظار دارند در درجه اول از جانب مشاور مورد 
احترام واقع شوند و یکی از نشانه های این امر رعایت ادب در برخورد 

و رفتار است. 
از ســوی دیگر ترغیــب مراجعین به رعایــت ادب در برخوردهای  
اجتماعی و بین فردی نیز به نوبه خود می تواند جنبه درمانی داشته 
باشد، چرا که یکی از مشکلاتی که در تعداد قابل توجهی از مراجعان 
مشــاهده می گردد، ضعف در برقراری ارتباط با دیگران است. یکی 

از مهارت هایی که می تواند مشکل ارتباطی مراجعان را تخفیف دهد 
رعایت ادب و احترام در برخوردهای اجتماعی اســت. رفتار توأم با 
ادب می تواند فرد را در دوســتیابی و گسترش روابط دوستانه کمک 

رساند و او را فردی محبوب و قابل احترام جلوه دهد. 
گرچه ادب نوعی قید و بند رفتاری محســوب می شــود لیکن اگر 
بجا و به اندازه مورد استفاده قرار گیرد، قابلیت این را دارد که بتواند 
به عنوان یــک ابزار درمانــی در برقراری روابــط اجتماعی و درمان 

اختلالات ارتباطی مورد استفاده قرار گیرد. 

٭ اخلاق و اخلاص 
کَ لَعلی خُلُقِ عظیم )قلم/ 4( وَ انَّ

به یقین تو دارای اخلاق بزرگ و برجسته ای هستی. 
ما نُطعِمُکم  و یطعمون الطعام علی حبّه مسکیناً و یتیماً و اسیراً٭ اِنَّ

لِوجه الله لا نُریدُ منکم جزاء اً و لا شکورا )انسان/ 8 و 9(
و غــذای خود را با وجود آنکه بدان علاقه )نیاز( دارند به مســکین 
و یتیم و اســیر می دهند، )و می گویند( ما شــما را برای خدا اطعام 

می کنیم و هیچ پاداش و سپاسی از شما نمی خواهیم. 

٭ میانه روی و اعتدال 
وَ لا تجعَل یَدَکَ مغلولةً الی عُنُقِک و لا تبسُطها کُلَّ البسطِ فَتَقعُدَ 

ملوماً محسوراً )اسری/ 29(
دستت را به گردنت مبند و بیش از حد )نیز( دست خود را مگشای 

که مورد سرزنش قرار می گیری و از کار فرو می مانی. 
امام صادق)ع( می فرماید: در نوجوانی همراه پدرم به مکه رفتم. 
بــا جدیّت فراوان مشــغول عبادت و طواف شــدم، چونان که عرق 
از بدنــم می ریخــت. پدرم که مرا زیر نظر داشــت، فرمود: پســرم! 
)چنین خود را به زحمت مینداز( خداوند وقتی بنده ای را دوســت 
دارد، عمــل انــدک او را نیز می پذیرد و در بهشــت جایش می دهد 

)بحار الانوار، ج47 ص 55(.
حضرت علی)ع( می فرماید: در دوســتی با دوســتت زیاده  روی 
مکن که ممکن اســت روزی دشمنت گردد؛ و با دشمن نیز فراوان 
دشمنی مکن، بســا که روزی دوستت گردد )نهج البلاغه، حکمت 

.)269
و بــاز می فرماید: چپ و راســت گمراهی اســت و راه میانه جادۀ 

زندگی است )نهج البلاغه خطبه 16(.
 و نیز: بهترین مردم نســبت به من گروه متعادل و میانه رو هستند 

)نهج البلاغه ص 392(.

ارتبــاط بــا مبــدأ هســتی در بطن خود احســاس 
آرامش، امنیت و ســلامت روان را به همراه دارد در 
سیستم مشــاوره اسلامی، تقویت ارتباط مراجع با 
خالق و معبود هستی و اســتفاده از نقش درمانی 

این ارتباط، اصلی لازم و ضروری است
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٭ توكل 
حســن بن جهم گوید: از امام رضا)ع( پرسیدم: فدایت شوم، حدّ 

توکل چیست؟ 
فرمود: آن است که با داشتن خدا از هیچ کس نترسی )بحار الانوار، 

ج71 ص 134(.
نقل شده اســت که حضرت امام صادق)ع( گاه و بیگاه با غذاهای 
گوناگون از اصحاب میهمانی می کرد. روزی یکی از اصحاب عرض 

کرد: مقداری کمتر خرج کنید تا دچار کمبود نشوید. 
امام فرمودند: ما با خواســت خــدا )و نعمت هایی که به ما عطا 

کرده اســت( برنامه ریزی می کنیم؛ حال اگر بر ما گشایش دهد ما 
نیز گشاده دستی می کنیم و اگر تنگ بگیرد ما نیز تنگ می گیریم. 

)وسائل الشیعه ج16 ص 444(
حضرت علی)ع( در مقام مناجات با خدای بزرگ می فرماید: 

ای خدای من! این عزت مرا بس که بندۀ  تو باشم و این افتخار مرا 
کافی است که تو پروردگار من هستی )بحار الانوار،  ج77 ص402(

همچنین آن حضرت می فرماید: ای کمیل! در مواجهه با هر 
مشکلی بگو »لا حول و لا قوة الا بالله« خداوند کفایت آن مشکل 

را می کند، و هر گاه نعمتی به تو رســید بگو: »الحمدلله« تا ســبب 
فزونی گردد و هر گاه روزی تو به تأخیر افتاد اســتغفار کن که باعث 

گشایش روزی است )بحار الانوار، ج74 ص 270(.

 ٭ تسلیم و رضا 
حضرت علی)ع( می فرماید: 

هر گاه ما  چیزی بخواهیم و خدا ارادۀ امری دیگر کند ما تســلیم 
امر خدا می شویم. )بحار الانوار ج2 ص 103( و نیز می فرماید: 

ما از قضا و قدر الهی خشنود و تسلیم فرمان او هستیم )نهج البلاغه 
خطبه 37(.

از امام صادق)ع( نقل شده است که: 
هــر گاه به رســول خــدا)ص( خبــر از امــر خوشــحال کننده ای 
می رسید، می فرمود: خدای را بر این نعمت سپاس؛ و هر گاه خبر از 
امر غمگین کننده ای برای ایشان می آوردند، می فرمود: خدای را در 

هر حال سپاس )سنن النبی ص 328(.
حضرت امــام صــادق)ع( در مصیبــت از دســت دادن فرزند 
فرمودنــد:  ما بــرای جان و مــال و فرزندان خویش، ســلامت و 
عافیت را می پســندیم، ولی اگر قضای الهی )برخلاف خواست  
ما( پدید آید جز خواســت خدا را نمی پســندیم )بحار الانوار، ج 

47 ص 49(.
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